
 אפיון מאזן אנרגיה של פרות בגולן במהלך עונות השנה, אימות משוואת חיזוי
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 רקע:

ניהול נבון של מרעה ועדר יאפשרו ייצור מיטיבי של העדר ושל הסביבה. לצורך זה יש לנטר 

את מאזן האנרגיה של העדר. בעבודות קודמות שבוצעו בכרי דשא גיבשנו משוואות לחיזוי 

של פרה במרעה מתוך מדידת איכות המזון. מטרת תוכנית המחקר היא  מאזן האנרגיה

לאפיין את איכות המרעית ומאזן האנרגיה של שני גזעי פרות בשטחים שונים מאלו שבהם 

פותחה המשואה, לאמת את משוואת החיזוי שגובשה ולהשוות את הוצאת האנרגיה של שני 

            הגזעים .  

 

 תיאור ביצוע:

כנון, בשתי תקופות שנה, פברואר ומאי בוצעו מדידות קצב לב שכוילו להוצאת בהתאם לת

אנרגיה על ידי מדידת צריכת חמצן. נבחנו שני גזעים, סימנטל ושרולה. נמדד אומד היבול 

בשטח ונדגמו דגימות לבדיקת איכות המרעית בשטח. בוצעו חישובי הוצאת האנרגיה 

ת האנרגיה של פרות סימנטל לפרות שרולה והושוו ואנליזות איכות המרעית. הושוותה הוצא

נתוני החיזוי של הוצאת האנרגיה הצפויה לפי איכות המרעית להוצאת האנרגיה שנמדדה 

 בפועל. 

 

 פרוט התוצאות וההתקדמות המקצועית שהושגה:

 .1נתוני איכות המרעית והבימסה  בשתי העונות מוצגים בטבלה 

 

( של הצומח שנקצר, הרכבו הכימי, DMומר היבש )ח"י, .  כמות הביומסה, אחוז הח1טבלה 

( וערך האנרגיה המטבולית של OMנעכלותו במבחנה באחוזים כחומר יבש וחומר אורגני )

המרעית שמחושב מתוך נעכלות החומר האורגני  ותכולת החומר האורגני  בדגימות הצומח. 

 מדידות בשני מועדים של השנה.

 

 

 

 

 

 

 

שטח עם לחץ רעייה גבוה מאוד. לכן מהנתונים ניתן לראות שהמדידות בפברואר בוצעו ב

הביומסה היית נמוכה מאוד, בהתאמה המרעית הייתה רטובה מאוד דבר שגרם לנעכלות 

גבוהה מאוד. הערך הגבוה מאוד של הנעכלות לא התבטא במלואו בערך האנרגיה המטבולית 

( )רובו אפר מסיס שנמצא במוהל התאים( היה גבוה. בהתאמה ASHבגלל שאחוז האפר )

 נמוך. NDF( הייתה גבוהה וה Proteinפברואר רמת החלבון )ב

 נעכלות  במבחנה רכב כימי אחוז בחומר היבשה ח"י במרעית ביומסה כיתארי

 אנרגיה 

 מטבולית

 DM % ASH Protein NDF DM OM Mcal/kg דונם\ק"ג דיגום

8/2/04 39.1 18.3 23.5 19.3 44.5 66.8 70.0 2.18 

20/5/04 301.5 73.9 14.0 7.1 62.0 49.8 47.8 1.57 



במאי כמות הביומסה הייתה גדולה אך המרעית הייתה יבשה ובהתאמה נתוני האיכות 

 גבוה.  NDF)חלבון נעכלות אנרגיה מטבולית( נמוכים וה 

 

פרות  6פרות שרולה שאינן מניקות  2בפברואר נמדדו בהצלחה ערכי הוצאת אנרגיה של 

 520±23פרות סימנטל מניקות.  משקל הפרות המניקות בפברואר היה   6ה מניקות ו שרול

 של הסימנטל. 528±29של השרולה ו 

kJ/(kg),ליחידת משקל מטבולי ) הוצאת האנרגיה בפברואר
0.75

*day)  חישוב המנטרל את

ושל   660±49השפעת המשקל על הוצאת האנרגיה, של הפרות המניקות מגזע שרולה הייתה 

ה בהוצאת האנרגיה אינו מובהק הבדל ז  קלוריות(.  1J)=4.184, 624±31הסימנטל הייתה 

סטטיסטית, מספרית הוצאת האנרגיה ליחידת משקל מטבולי של השרולה הייתה גבוהה ב 

מזו של הסימנטל. באם המוסכמה שפרות סימנטל מניקות יותר חלב מאשר שרולה  5.6%

 הגזעים בהוצאת האנרגיה לצרכי קיום הוא גדול יותר. היא נכונה, אזי ההבדל המספרי בין

 

פרה ליממה, הוצאת \בחישוב של הוצאת אנרגיה לפרה מניקה בפברואר ביחידות של מק"ל

, הפרש של 16.32±0.68ו   17.04±1.02האנרגיה של פרות השרולה והסימנטל היו בהתאמה   

יקות בפברואר הייתה בהתאם בין הפרות.  הוצאת האנרגיה של פרות השרולה הלא מנ 4.4%

 מזו של המניקות.  14.5%לצפוי נמוכה ב 

 

 פרות שרולה ושתי פרות סימנטל בלבד.  6במאי נמדדה בהצלחה הוצאת האנרגיה של 

ק"ג. הוצאת האנרגיה של פרות  599ק"ג ושל הסימנטל היה   630משקל פרות השרולה היה 

kJ/(kgהשרולה ליחידת משקל מטבולי ]
0.75

*day) ]    של השרולה והסימנטל בהתאמה היו

אך מאחר נמדדו רק שתי פרות סימנטל קשה להתייחס לתוצאות אלו לצורך   640ו  652

השוואה.  הדמיון בין הוצאת האנרגיה בפברואר על מזון באיכות גבוהה לבין מאי על מזון 

ד את באיכות נמוכה מצביעה אל כך שהכמות הקטנה של הביומסה  בפברואר הגבילה מאו

צריכת המזון. בניסויים בכרי דשא במרץ בפרות מניקות במרעה ירוק כאשר הביומסה הייתה 

גבוהה מזו שנמדדה ברמת  70%ק"ג לדונם הוצאת האנרגיה של הפרות הייתה ב  100מעל 

 מגשימים ומכאן שגם צריכתהמזון הייתה הרבה יותר גבוהה. 

 

רות מתוך ערך המזון הנאכל: התקבל כאשר נבדק הערך הצפוי של הוצאת האנרגיה של הפ

מהערך שנמדד בפועל. חשוב לציין שמשוואת החיזוי שלנו  26%ערך חזוי גבוה ב  בפברואר

ק"ג לדונם ומכאן שהתנאים בניסוי לא תאמו  80מתייחסת לערכי ביומסה שהנם גבוהים מ 

 לבדיקה של משוואת החיזוי.

אנרגיה של המטבולית של המרעית ערך החיזוי של הוצאת האנרגיה מתוך ערך ה במאי 

מהערך שנמדד בפועל. ההסבר הסביר להבדל הוא שהפרות בשטח  13%שנקצרה  היה נמוך ב 

 אכלו מזון באיכות יותר גבוהה מאשר זו שנמדדה וחושבה  מהקציר של הביומסה.

 התרומה הצפויה:



ככל  השוואת השרולה לסימנטל מראה אמנם על הבדל מסוים בהוצאת האנרגיה ומכאן

הנראה ביעילות הייצור אך הבדל זה לא נראה גדול במיוחד בהשוואה לפוטנציאל הייצור של 

 השרולה במפטמה. 

משוואות החיזוי של מאזן האנרגיה מתוך ערך האנרגיה המטבולית של המרעית משמשים 

כחלק בסיסי של המודל לניהול עדר. אימות המשוואה בתנאים שונים מאלו שבהם היא 

 ור היה תוקף נוסף לשימוש בה. חושבה אמ

ק"ג חומר יבש פוגעת באופן  40ניתן ללמוד מהניסוי שרעייה של פרות באומד יבול נמוך של כ 

ניכר ביכולת איסוף המזון. אך למרות זאת הפרות מקיימות מאזן אנרגיה חיובי, זאת משום 

kJ/(kg 600שהוצאת אנרגיה של מעל 
0.75

*day) חיובי של פרה +  מציג מצב של מאזן אנרגיה

kJ/(kg 500ולד, הוצאת אנרגיה במצב קיום היא בסביבות 
0.75

*day) . 

 

 בעיות שיש לתת להם פתרון בהמשך:

נראה שבמקרים רבים יש בעיה רצינית של הערכת ערך המזון הנאכל. הפתרון הסביר לכך 

 רת.הוא הערכה מתוך הרכב דגימות הצואה. שיטה זו מפותחת במסגרת תוכנית מחקר אח

 


